Id vero, (quod saepe in huius argumenti explicationem diximus) inferiorem à reservatis absoluere non posse,

RELECTIONIS.

iii

posse, intellectum cupimus, donec superior ab eis non absoluuerit. Quod si iam soluit, ratio reservationis cessauit. Quae cum quodammodo penalitatis sit & odio, restringi non debet, sed ampliari. Imo afferit Adrianus & bene, quod si praemissa sufficienti discussione, confessus est quis habenti facultate absoluendi à culpis reservatis, & oblitus est forte vnam ex illis, afferit (inquam) quod non tenetur adire superiorē. Cum autem memorie occurrerit, poterit confiteri cuiuscunq;, qui semel habuit facultatem. Adrianus dicit, cuiuscunq;, simplici sacerdoti: quod equidem nulla ratione probarim: quoniam (vt supponimus) absolutio requirit iurisdictionem in absoluendo. Simplex autem sacerdos, iurisdictionē nunquam habuit. &c. Quemadmodum, si ego oblitus sum confiteri aliquod peccatum mortale, proprio meo sacerdoti, non possum deinde cum in mentem venerit, confiteri cuiuslibet sacerdoti: sed solum habenti facultatem, ac iurisdictionem.

In tertio principali argumēto, inter doctores scho ad 3. mēs. Iusticos magna dissensio est: an cum iactura sequitur, & q. p. quoniam vel propria, vel aliena, à precepto confessionis, & ipso amico confessus integritate liberemur. Et, ne in opinionibus aut discesserit, aut recensendis, aut confitandis, longa texatur oratio, sit l. propria s. alie na liberemur ad integratorem. ab integratō ad 1. respondat ad q. p. 1. confessionē.

Si ex confessione alienis peccati, sequitur scandala, vel meum, vel confessoris, ego possum tacere tan- le peccati, reliqua confitendo: & ratio est: quia quan tum

QVINTA PARS

tum ad illud, non habeo copiam confessoris; cui videlicet recte atq; honeste confiteri possim eiusmodi peccatum.

Item, (iuxta Bernardum, libro de præcepto, & præcepti dispensatione) quod pro charitate institutum est, contra charitatem non debet militare. Confessio autem instituta est in remedium poenitentis. Quocirca, si scandalum ipsi ex confessione alicuius peccati accidit, poterit idem licite reticere. De vitando autem scandalo confessoris, iuris naturalis præceptum est. Præceptum ergo diuinæ legis posituum, illius obligationem non abolet: lex enim gratiae, legem naturæ non destruxit, sed perfecit. Loquimur autem de scandalo confessoris infirmi; nam si ex malitia paratus sit ad ruinam, utilius scandalum nasci permittitur, quam dei præcepta relinqui. Exempla verò huius conclusionis non adhibemus, quoniam cuiq; erunt in promptu.

2. *propositio*. Secunda propositio, que communis etiam theologorum est, si ex confessione mea sequatur aut mors, aut infamia vel mea vel aliena, excusor ab obligatione confitendi tale peccatum: & ratio est: quia diuina præcepta positiva, non obligant cum iactura vitæ, aut publicæ famæ. Verbi gratia, si confessor crederetur reuelaturus confessionem. &c.

Item, præceptum de vitanda morte, vel infamia proximi, est naturale: ergo per præceptum posituum adueniens, de confessionis integritate, non abrogatur.

Quod

RELECTIONIS.

m

Quod si excusor à confessione peccati, ex qua sequitur mors, vel infamia publica proximi, excusa bor etiam, si inde sequatur, siue mors, siue infamia mea publica.

Sed obijcies tamen, quia illa argumenta, probant quidem esse cessandum à confessione, non autem confessionem esse diuidendam. Nam, diuidere confessionem, sacrilegium est. Tum, quia impium fuerit, à deo dimidiad expellere veniam: tum, quia talis diuisa confessio forme sacramentali repugnat.

Et augetur difficultas, si capiamus poenitentem attritum, qui habeat duo peccata mortalia: quorum alterum nos assertimus posse reticeri ex causa probabilit: tunc confessor absolvit ab uno peccato, ab altero non absolvit: ergo & deus, absolutionem ipsam partitur, quod absurdum est.

Pro quorum argumentorum solutione, commemorandum est, confessionis integratatem, non oportere mathematicam esse, sed moralem: unde non necesse est, omnia peccata contineat, sed quæ in memoria sint, adhibita humana diligentia. Inde etiam fit, ut si poenitentes ceperit peccata dicere, & ex morbo, vel alia causa, lingue ysum amiserit, confessionem quidem faciat integrum, non omnium absolute peccatorum: sed eorum tamen, quæ & debet, & potest confiteri. Ex qua etiā radice, illud colligimus, non esse necessarium, hominem confiteri omnia peccata que memoria tenet: sed illa quæ confessori rationabiliter exprimentur. Lex enim Christi

Q V I N T A P A R S

Christi de moribus, ad moralem integratatem obligat, id est, rationi consentanea. Nam, quod à ratione dissonat, nō precipit. Peccatum itaque, quod rationabiliter tacetur, irrationabiliter explicatur, nō est materia confessionis à Christo instituta. Dimidiare igitur confessionem, à Christo dño praecepta, hoc est, aliquid mortale peccatum tacere, quod Christus instituit esse in illa confessione aperiendum: id sacrilegium est. &c. Nec sacerdos dimidiatam absolutionem praebet: nam absolutionis limitatur etiam ad confessionem institutam à Christo: sicut forma per materiam limitatur. Ab omnibus ergo absolutus sacerdos, quae ad suum iudicium spectant, ex Christi institutione. Illud vero peccatum, quod causa virginis taretur, non pertinet tunc, ad illius sacerdotis iurisdictionem. Rehque vero pertinet: unde poenitens alia confiteri tenetur, sicut qui non potest ieiunare uno die quadragesimæ, à reliquorum ieiunio non absolvitur.

Ad id vero, quod tandem obiectebatur, respondeo: sacerdotem quidem, immediate & directe remittere quae audiuit in confessione peccata: sed ex consequenti, & indirecte, remittere omnia, etiam quae non audiuit. Quia enim effectus sacramentorum, gratia est, quae omnia peccata tollit: inde fit, ut omnia sacramenta suos effectus immediatos producendo, consequenter omnes mortales culpas remittant. Ac per hunc modum, peccata obliterata per absolutionem remittuntur:

non

R E L E C T I O N I S.

m

non directe, ex viq; absolutionis: sed secundario, & consequenter.

Sed enim, quoniam leue detrimentum esse videtur, questionata, quod confessor sciat peccatum proximi mei, hinc graviteremus authorum concertatio est, an teneamus explicare circumstantiam: qua explicata confessor intelligit coraq; invenientiam aplice criminis: ut exempli causa, si confiteor me commississe incestum cum sorore, nec habeo plures. & ceteri intelligunt hec cum mei copiam confessoris, cui possum confiteri sine revelatione alieni peccati. Tunc enim iniquum erit, illi confiteri, qui ex mea confessione crimen alienum intelligit. Sed est questione cum confessor non adest, nisi parochus, qui & me & sororem cognoscit: ut in pagis & oppidulis frequenter solet accidere. Igitur communis sententia tenet, non esse desistendum ab illius peccati confessione propter paruum illud proximi nocimentum. Quemadmodum ex parua iactura fame meæ, quam ficio ex eo quod confessor meum peccatum intelligit, confitendi obligatio non cessat. Hanc sententiam D. Thomas amplectitur. 4. d. 6. q. 3. ar. 2. q. 5. ad quod ex hanc sententiam D. Bonaventura, dist. 21. in secunda parte distinctionis ar. 1. Petrus Paulus. d. 17. q. 2. ar. 1. & Gabriel. q. 1. conclusione quinta: & Adrianus. q. 1. de confessione, ad quartum argumentum & Sylvestri, verbo confessor. 1. q. 24. Causa verò horum est, quod potius debet poenitens prouide-

p re con-

QVINTA PARS

re conscientię suę, q̄ alienae famę. Item, q̄ præceptum de integritate cōfessionis diuinū est, nec debet omitti, ut bona opinio alterius apud confessorem seruetur.

Ac Caietanus in summa, in verbo confessio, conditione, vbi multa adhibuit remedia, quibus peccatum alienum in confessione celaretur; tandem subiicit, quod si nullum remedium est, & differri non potest confessio, quia oportet, aut celebrare, aut eucharistiā sumere, debet illam circumstantiam tacere poenitens, <sup>confessio in hanc
em circums.</sup> quia confessio non debet esse cū aliena iactura. Damnum siquidem propriæ famæ, confessionis & absolutionis utilitate pensatur. Damnum vero famæ alienæ, non pensatur aliqua commoditate ipsius qui patitur incommodum: & ideo, non videntur nostra comoda proximorū nostrorum incommodis comparanda.

Præterea, si ego non possum confiteri nisi per interpres, confiteri non teneor: ergo, si cū iactura aliqua famæ meæ præceptū confessionis non obligat, ne cū iactura quidem alienæ famæ obligabit.

Præterea, si ego cognoscerem, confessorem reuelaturum esse socium criminis cuiquam alteri, non deberem explicare: ergo nec ipsi debeo socij crimen aperire. Quia etiam apud ipsum confessorem bona opinio proximi mei, vel infirmatur vel penitus interit: eo vel maxime quod illius poenitentiam non videt, meam videt. Nec naturæ lex solum obligat, ne graue dampnū proximo demus, verum etiam ne mediocre demus.

Vt igit-

RELECTIONIS.

n^o 4

Vt igitur hoc dissidium cōponamus, sit tertia propositio. Si habita ratione confessoris & complicis, vir prudens iudicauerit esse iacturam, licet non gravem, mediocrem tamen, tunc eiusmodi peccati aut circumstantia taceri potest. Acq; hanc mibi videntur probare argumenta, que fecimus pro Caietano.

Quarta propositio. Si habita ratione vtriusq; & confessoris & complicis, vel nulla iactura sit vel minima, ex eo quod sacerdos intelligat socium criminis, videtur esse necessarium circumstantia explicare.

Vltima propositio. In articulo mortis, nō obstante illa famæ iactura, que plerumq; apud confessorem fit, tenetur poenitens circumstantiam explicare: quia & ipse socius criminis debet subire tale dispendium, pro salutē poenitentis. Secus vbi iactura esset grauis et magna: vt si mors, vel infamia publica sequeretur.

In quarto argumēto principali multa varia dō. 4. reg. in dñoribus scholasticis differuntur in. 4. d. 17. Sed ego in agit aspectu quanta maxima breuitate potero, ea in hac disputa noster ē in foratione tractabo, que & necessaria sunt, & digna que m. cc. q. à vobis magnopere animaduertantur.

Dupliciter itaq; cōfessio informis est: aut ex parte confitentis, aut ex parte absoluenter. Ex parte quidem poenitentis, quia non erat in gratia quando eam fecit: sive quia carebat contritione, sive quia eius confessio nō erat integra, vel ex verecundia vel ex negligētia. &c. Ex parte vero absoluenter, quia vel non

p. 2 impen-

QVINTA PARS

impedit absolutionem, quæ est forma huius sacramenti; vel si impedit non erat sacerdos habens iurisdictionem ad absoluendum: ergo si confessionem deest charitas, quæ est forma virtutum, vel absolutio vera quæ est forma sacramentalis confessionis, talis confessio appellatur informis.

respondeat qd. Et ut certa ab incertis separemus.) Primùm, in quo conueniunt viri docti, est, confessionem informem ex defectu absolutionis esse à pœnitente repetendam.

sq. prius fundamento. Nam ut retro docuimus ex Ioannis testimonio) necesse est ut peccata à sacerdotibus remittantur. *Igitur, qui non percepit absolutionem à peccatis, quālibet milles ea fuerit confessus, eo usq; tenetur peccata fateri, quousq; veram absolutionem accipiat.*

sq. secundum. Aliud quoq; in hac materia certum est, aliquam confessionem informem ex parte pœnitentis esse repetendam. Nam, qui dedita opera, nō faciunt integrum confessionem mortalium, sed ex verecundia, vnum aliquod mortale tacent: iij sine dubio iuxta omnium doctorum communem sententiam, tenetur iterum confiteri: quia confessio non integrum sacramenti pœnitentie materia non est: cū ex propria ratione forme sacramenti repugnat: vnde in Concil. Florent. definitur, ad confessionem, quæ est huius sacramenti materia, pertinere, ut omnia peccata mortalia, quorum homo mortalium habet suo sacerdoti integre confiteatur.

tertium, me quidem iudice, certum est, non omnes confessio-

RELECTIONIS.

ns

confessiones informes, esse resumendas. Nam (vt D. Thomas argumentatur. d. 17. ar. 4. q. 1.) si opus esset omnem talem confessionem repetere, nullus tranquillitatis locus relinquetur: cū enim viri pīj, de propriato peccato non debeant esse sine metu, Ecclesi. 5. omnis confessio de qua verentur, an fuerit informis, an legitima, esset illis identidem repetenda. Quod omnino alienum est à prudentissimorum hominum consuetudine.

Præterea, cū sacramentum extremæunctionis, atq; matrimonij, & item in uniuersum reliqua, ex informitate non sic inuidentur, vt iterum sumenda sint, cur vnum hoc ex sola informitate quassabitur? eo vel maximè, quod etiam sine contritione, necessariam & materiam & formam huius sacramenti constare posse, certis argumentis astruximus. Non igitur ex informitate, sed aliunde sumendum est, quando sit confessio repetenda.

Illud deniq; compertum & exploratum est, confessio sacramentalem, hoc est, ex qua cū absolutione verum pœnitentie sacramentum consistit, eam nō esse iterum faciendam. Sed, si sit aliqua confessio, ex qua non est constitutum verum pœnitentie sacramentum: ea videlicet resumenda est.

Prior huius fundamenti pars, vel ex eo constat, quod si semel accepimus veram aliquarum culparum absolutionem, veram (inquam) & validam, non oportet

Q V I N T A P A R S

tet peccata, à quibus sumus verè absolti, iterum confiteri. Quippe ut Benedictus undecimus, in extra*ganti intercunctas, eleganter docet* *yabsurdum est, vt liberatus debitor adhuc ad soluendum maneat obligatus.*

Atq; inde posterior pars eiusdem fundamenti cōstabilitur: si enim mea confessio fuit talis, vt ex ea cū absolutione sacramentum pœnitentiae non est confessum, illa nimirum peccata qui confessus sum, nō sunt per sacerdotem remissa. Quapropter debeo iterū confiteri, vt clauis authoritate soluantur.

Ex quo quidē quarto fundamento, manifestē colligitur confessionem, quæ sine culpa pœnitentis nō est integrā, iterū facere non oportere: vt, si propter scandalum, aut proprium, aut ipsius confessoris eundū, aliquid peccatum tacerem, vel si diligentiam adhibuit sufficientē: & tamen adhuc alicuius peccati sum oblitus. Nam in moralibus ex fine voluntario res denominatur: qui igitur voluit omnia sua peccata confiteri, & idoneam adhibere diligentiam, eius confessio, si moraliter loquamur, est integrā. Quod & ex Concil. Florent. & ex alijs multis capitibus, & causis, ante nos liquido comprobauimus.

Colligitur deinde, quod si peccator negligētiā affectatam, aut omnino crassam in facienda integrā confessione habuit, ita vt ex eiusmodi negligentia peccatum aliquid mortale prætermiserit, talis debet confessio-

R E L E C T I O N I S.

116

fessionem repetere, ac si data opera mutilaretur. Verbi gratia: qui sine aliquo examine conscientie suę post transactum annum accedit ad confessionem, semper enim in peccatorum obliuionem necesse est incidere. Quare, nō aliter vult confessionem mutilare, atq; qui venenum homini porrigit vult occidere: & qui ignem subiicit domum comburere. Qui igitur ad eum modum imparatus accedit, re vera vult confessionem mutilam facere, qui volens prudensq; ita se gerit, ac si facere ex professo mutilam velit.

Colligitur tertio, quod si peccator nullum dolore 3^r: habeat, nec contritionem, nec attritionem, talis confessio est repetenda. Non enim est confessio, quæ sit materia sacramenti pœnitentiae, cùm à nulla pœnitentia proficiscatur. Imò verò cùm ne confessio quidem sit, sed pura cofessionis simulatio: vt Capreolus. d. 17. q. 2. & Durandus eadem distinctione. q. 13. & Catechatus. q. 5. additionum, & in summa sua: & ferè autores scholastici tradiderunt.

Colligitur postremo (id quod etiam paulò ante 4^m: insinuauimus) quod si quis habeat attritionem, ex qua virtute sacramenti attritus fiat contritus, gratiam, scilicet, consequēndo, eius confessio non est resumenda: suscipit enim verum pœnitentiae sacramentum, gratiamq; ac remissionem peccatorum per absolutionem sacramentalem. Hec omnia, (nisi ego cæcus sum) in controversiam vertere non debemus.

QVINTA PARS

Sed illud primum in hac materia tanquam incertum in dubium vocari merito potest: an confessio ex negligentia multa & manca, non quidem penitus crassa & supina, sed culpabili tamen, sit a poenitente iterum facienda: ut si quis peccata praeterita querat, & diligentiam nonnullam adhibeat, quam esse idoneam arbitratur, cum tamen non sit.

Huic vero questioni, respondetur ex sententia Catechani, talem confessionem non esse repetendam: sed si postea in memoria peccati illud negligentia omisum venerit, sat erit illud confiteri, & negligentiam in conscientia examinanda, ac proinde sacrilegium illud, quod in suscipiendo sacramento commissum est.

Hec vero sententia non potest (fateor) perspicue ac lucide demonstrari. Sed in rebus que ad mores pertinent, non sunt (mihi credite) scientiae moralis dogmata ad viuum ressecanda. Suadetur itaque primus, quia moraliter loquendo talis confessio est integra: cum intendat poenitens, omnia confiteri, quorum memoriam habet.

Item, quia alias, nimium anxijs redderemus scrupulosos: immo pitorum etiam animos turbaremus perpetua iterande confessionis sollicitudine: verentur enim plurimum non scrupulosi modo, verum etiam mediocriter liberi, atque cordati, scese in examine conscientiae negligentes extitisse.

Sed obijciet fortasse quisquam, quod talis confessio

RELECTIONIS.

117

sio ex parte poenitentis non est integra, peccat enim non adhibendo diligentiam debitam, atque ex consequenti poenitens confessionem volens multam facit.

Ad hoc primum dico, omissionem illam diligentie debitae, aliquando esse solum veniale, scilicet, ex inconsideratione, culpabili quidem proficiens, sed non mortali tamen. Quoniam poenitens is est, qui alias diligentiam debitam adhibere solet. Atque in hoc eventu, non sacramentum modo, sed etiam fructus sacramenti recipitur. Nec hoc loco (ut reor ipse) Theologus quisquam nobis erit aduersus, nisi plane velit, & confessionis iugum importabile facere: & sine idonea ratione, mortalis culpe reatum inducere, nisi confessio venialiter tantum culpabilis resumatur.

Dico secundo, quod etiam si, negligentia mortalis sit, (non sit modo adeo supina & crassa, ut perinde habeatur, atque ex industria res fieret) quia confessio tamen ex intentione formalis poenitentis est integra, non est cogendus eiusmodi confessione iterare. Nam, quando salua pietate id facere possumus, confessionis iugum mollefaciendum est, nec iniiciendi laquei, eo perfectim loco, qui in id paratus est, ut ab omnibus laqueis liberemur.

Ac forsitan, qui in concertatione scholastica nobis conantur obsistere, si ad rem ipsam conferantur, non aliter facient quam nos in presentia consulimus. Verbi causa. Si quis ex ignorantia vincibili, existi-

Q V I N T A P A R S

met per iurium proscrivanda vita hominis esse licitum, unde non confitetur illud peccatum quia non putat se peccasse. Item si quis mercator aliquem contractum licere credebat: vel muliercula, aliquam superstitione, censebat esse religionem, exculpabili quadam ignorantia; non arbitror eisdem tam criticos ac severos iudices esse futuros, ut omnes horum antea dictas confessiones iubent iterari. Intrepide igitur cum Caetano tenere possumus, eiusmodi confessiones repeti non oportere.

Dicitur. Alterum quoque verti in questionem potest: an cum quis attritionem habuit tam imperfectam, ut virtute sacramenti non fiat ex attrito contritus, quin potius sacramenti sacrilegus sit in eo, quod irreuerenter suscipit poenitentie sacramentum, an huic inquam confessio sit fieri contraria iteranda. Et quidem D. Thomas, loco ante citato, manifeste docet, quod sicut fictus sine debita dispositio ne ex dolore, potest verum sacramentum baptismi suscipere, ita etiam ex confessionem sacramentalem facere, ac veram absolutionem percipere.

contraria hoc est. Contrarium sententiam tenet Majoris. d. 17. q. 9.

D. Adrianus. q. 4. de confessione ad tertium argumentum: ex dubio, s. eorum qui de confessione proponit.

Est autem primum argumentum contra D. Thomam. Quod si ibi esset verum sacramentum, peccator ille fictus esset vere a sacerdote absolutus. Consequens est falsum, ergo ex antecedentibus Major probatur: quia si quis

R E L E C T I O N I S.

n^o 3

si quis verum sacramentum baptismi, vel confirmationis accepit, vere manet baptizatus, & confirmatus: consequentis vero falsitas ostenditur, quia tunc vere etiam esset absolutus a deo: quae cuncte solunt sacerdotes in terra, soluntur in celo. Et tamen, non est ille absolutus in celo, cum maneat eisdem peccatis obligatus, & nouam insuper addiderit sacrilegij culpm.

Et confirmatur. Quia illi non sunt a deo remissa peccata: ergo non est absolutus a sacerdote: patet consequentia ex illo, quorum remiseritis peccata remittuntur eis.

Confirmatur deinde: quia sacramenta gratiae, sacramenta veritatis sunt, non falsitatis: forma autem illa qua confessor utitur, cum factum absoluit, falsa est, scilicet, ego te absoluo a peccatis tuis. Nec valet dicere, formae sensum esse. Ego te absoluo, quantum in me est: quia licet ex parte sua confessor, vere conetur absoluere, non tamen ideo vere soluit: cum penitens impedimentum obiciat absolutioni. Quamlibet enim quis ianuam nitatur aperire, non tamen vere aperit, si qui intus est obicem ponat.

Præterea, vel ille qui non contritus confitetur: & accipit absolutionem, habet aliquam disloquentiam de peccato, vel nullam: si nullam, ergo non est vera confessio, sed simulata enunciatio peccati: sin habet aliquem, illa erit attritio. Quare, aduentente absolutione conferatur gratia, iuxta Diuum Thomam, qui tenet sacramentum

QVINTA PARS

mentum paenitentiae attrito conferre gratiam, sicut
& sacramentum baptismi.

Præterea, vel ille talis cognoscit se habere dolorē sufficientem, vel credit potius ex ignorantia, se satis dolere, cūm tamen non doleat satis. Si primum, est ille absolutio deneganda: si illam fictionem confitetur, sin verò non confitetur, confessio de composito non est integra, ac proinde irrita est, ac nullius prorsus momenti censenda. Si secundum, jam virtute sacramenti conferetur gratia, cum ille non ponat obstaculum.

*ab ipso author. Hec tamē argumenta mouere non debent, vt D.
pprius. 5. Th. Thomas sententiam relinquamus, quæ multo quidem
probabilior est. Primum, quoniā nullus certò cognoscit, se sufficientem dolorem habere cūm confitetur.
Quocirca semper oporteret, homines esse sollicitos, de
cadem confessione iterum atq; iterum repetenda: pro-
babiliter enim timemus, nostras confessiones non fu-
se formatas.*

Præterea, (vt etiā paulò ante argumentabamur)
cetera sacramenta recipiuntur à fictis: ergo & hoc
sacramentum à ficto recipi potest. Negabis forte co-
sequentiam, quia contritio est pars huius sacramenti:
(vt Concil. Florent. definitur) nō est autē pars alio-
rum: & ideo alia sacramenta non contritis etiam, con-
feruntur: hoc verò sacramentum non nisi à contrito
recipitur. Contra: quia contritio non est pars essen-
tialis huius sacramenti: sed integralis: non autem que-
libet

RELECTIONIS.

119

Ibet integralis pars adesse totius necessaria est: vt
patet de satisfactione, sine qua verum sacramentum
consistit. Deinde, quia licet contritio esset, prima
huius sacramenti pars, non est tamē ordo necessarius,
vt oporteat esse priorem confessionem. Nam si post
confessionem hominis attriti iam completam, sequatur
contritio tempore quo quis absolutur, sine dubio sus-
cipitur verum sacramentum. Et tamen confessio tota
fuit informis. Rursum etiam, nos ante constituimus,
attritionem esse idoneam huius sacramenti materiam.
Quod si non esset, nec claves ecclesiæ culpam remitte-
rent, nec paenitentiae sacramentum gratiam cōferret.
Deniq; si dolor interior assignatur pars huius sacra-
menti, ideo est, vt confessio vocalis ad iudicium sacer-
dotale necessaria sit confessio, & non simulatio, aut
figura confessionis: sed sola attritio satis est, vt ho-
mo verè confiteatur, & accuset se coram sacerdote
quemadmodum D. Thomas ad tertium argumentum
illius articuli docet: ergo. &c. non enim huiusmodi ap-
pellamus fictam, fictione contraria sacramento: sed fi-
ctione contraria effectui sacramenti: adhibet quippe
materiam necessariam sacramento, dispositionem ve-
rò necessariam effectui sacramenti, non adhibet.

Quod si ita est, vt certè videtur esse, confessionem
informem esse veram materiam sacramentalis abso-
lutionis: impertinens fuerit per illam dari gratiam,
vel non dari ponenti obicem. Nam, si extrema vñctio
veram

Q V I N T A P A R S

veram materiam & formā habet, verumq; ministrū, si suscipiens impedimentum apponit effectui sacramenti, non inde sacramentum irritum est: idem in matrimonio videre licet, atq; in reliquis sacramentis.

Et cùm in superiori dubitatione docuerimus confessionem ex culpabili negligētia mutilam, si tamen formaliter & ex intentione fuisse integrā, non esse repetendam, tenere compellimur fuisse verum sacramentū, quanvis à fīctō susciperetur sine p̄esenti fr̄etu sacramenti.

Ad primum argumentum, cōcedo p̄oenitentem illum esse vera sacramentali solutione absolutum: & cū obijcitur, illum fore absolutum à deo, concedo item: sed cùm rursum instatur, illum manere eisdem peccatis obligatum, distingo. Nam ex parte sacerdotis, & dei absoluētis, absolutus quidem manet: sed ex parte p̄oenitentis ponentis obstaculum, absolutio sacerdotis presentem non habet effectū. Quemadmodum, qui in peccato mortali suscepit baptismum, verè baptizatus est à ministro: sed baptismi non recepit effectū, propter obijcem quem opposuit. Et per hoc ad priorem confirmationem respondetur, quòd remissio peccatorum duplēciter intelligitur. Altera que habet annexam iustificationē, atq; effectū remissionis peccatorum: & sic qui peccata remittit, semper gratiam confert, per quam remissio peccatorum efficitur. Altera peccatorum remissio, iudiciale est: qua nihil aliud

conti-

R E L E C T I O N I S.

120

continetur, quād sententia cuius virtute quis soluitur à peccatis in tali iudicio peccatorū remissio. In quē sensu sacerdos semper peccata remittit.

Ad posteriorem confirmationem respondetur: idem argumentum fieri posset de sacramento baptismi cùm recipitur à fīctō. Nam verbum baptizo in forma baptismi, non solum ablutionē corporis, sed ablutionē quoq; mentis significat: sacerdos ergo nō abluit interiorū sacrilegū, qui fīlē baptizat: nibilominus verum sacramentum baptismi confert: quia veram materiam, veramq; formam subministrat: ex quibus nīf ponatur obex, ablutio interior consequatur. Idem in confirmatione videre est. Qui enim in peccato mortali confirmatur, cordis firmitatem, quae significatur in forma non recipit. &c. Sic ergo, sacerdos absoluens factum, verum absolutionis sacramentum impedit: & quantum in se est veram formam apponit: cuius effēctus tunc quidem impeditur, per indispositionem recipientis. Nec sensus formæ sacramentalis est. Ego te absoluo, id est, do absolutionem, quæ nūc effectum suum habeat remissionis peccatorum: sed sensus est: Ego iudiciale absolutionem impendo, quæ vi sua potens sit te absoluere, si tu velis fructū eius obtinere. Quemadmodum, si absolutionis sententiam proferret index, qua liberareris à carcere, in quo postea tu voluntate tua manere vis: & si ego extrinsecus clauē iuuæ scaram aperirem, & tu volens intus obicem oppōneres,

QVINTA PARS

neres, ego verè ianuam aperui.

Ad secundū principale respondetur, illum de quo loquimur in conclusione, displicentiam aliquam habere de peccatis, hoc est attritionem. At, non quælibet attritio sufficit, ut accedens ad sacramentum poenitentiae, gratiam consequatur: potest enim dolor esse tam imperfectus, qui satis sit ad confessionem faciendam: non item ut ex vi illius dispositionis homo etiam per sacramentum iustificetur. Nam primò, cùm quis habet attritionem conditionatam, id est, quæ oritur ex velleitate, qua homo vellet placere deo, & ipsi reconciliari, tunc non fit ex attrito contritus sacramento suscepito: recipit tamen verum sacramentum, si tristatur quia caret dolore ineffaci: & accusat se etiam huius indispositionis. Hec est autem communis attritio meretricum, usuriariorum, concubiniorum, &c. quos omnes si iterare confessiones cogeremus, immensus esset operis & laboris. Nec tamen quisquam erit adeò remissus in rigore discipline Christianæ, qui eiusmodi homines excusat à sacrilegio.

Altera quoq; attritio est, ex qua cùm sacramento poenitens non iustificatur. Verbi gratia: quæ ex timore infamie proficiuntur, vel cuiusq; malis temporali: ut, qui detestatur peccatum, & proponit confessori, ne ejiciatur ab ecclesia, vel ne mulctetur pecunia. &c. siue enim discussiat conscientiam suam, & imperfectionem doloris, siue ex negligentia omittat exa-

men

RELECTIONIS.

ii

men necessarium, homo sic attritus, non fit etiam virtute sacramenti, contritus, id est, non accipit gratiam. Sic enim hoc loco intelligi volumus ex attrito fieri contritum, id est, gratiam & iustificationem consequi virtute sacramenti, perinde ac si verè fuisse cotritus.

Et, si quæras quando ex attrito fiat contritus virtute sacramenti. Respondeo, id primum euenire, quoque attritionis genere homo sit attritus, si existimat se præstisse quod necessarium erat, ignoratq; iniuribliter, se non habere sufficientem dispositionem, quia is non ponit obicē: sed bona fide accedit ad sacramentum: sacramentum autem in non ponente obicem suum semper habet effectum. Quo fit, ut omnia sacramenta ex huiusmodi attrito, contritum faciant. Quod D. Thomas, lucide tradit. 3. p. q. 79. ar. 3. & in commentarijs super Ioannem cap. ii. in illud, soluite eum.

Deinde etiam, attritio efficax ex timore poenaru supernaturalium, idonea dispositio est, ad sacramentorum baptismi & poenitentiae gratiam percipendam: ut, cùm quis detestatur omnia peccata mortalia, & propterea confitetur, ne per peccatum excludatur à gloria, vel ne in infernum ignem coniiciatur. Qui etiam, si cognoscat, se non habere contritionem, sed solam attritionem, licet accedit ad baptismi & poenitentiae sacramenta suscipienda. Quod Cnisi me coiectura fallit sentit D. Thomas. 3. p. q. 79. ar. 3. ad secundum: & q. 80. ar. 4. ad secundum: & 4. sententiarum d. 4.

q

q. 1.

Q V I N T A P A R S

q.1.ar.3.q.1.ad tertium.Ratio verè D.Thomæ nō est contemnda: quia sacramentum baptismi & pœnitentiae, per se ordinantur ad præstandam vitam mortuis. Quare licet sumi possunt ab his qui habent conscientiam peccati mortalis, modo habeant attritionem, qua tollitur obex, & complacentia in peccatum commissum. Est quoq; altera eiusdem ratio, quia cùm hæc duo sacramenta, sint medicinæ direcțe parate contra morbos animæ, absurdum est ut nullus qui se ægrum esse cognoscit, possit iustè hæc sumere sacramenta. Quemadmodum res esset penitus absurdæ, quod medicinas corporales à natura potissimum institutas ad sanandos corporis morbos, non posset sumere nisi sanus: aut qui se iam se sanum existimaret: vnde & Innocentius, l. q.1.cap. ventum est, ubi vulnus (inquit) infixum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem: atq; ubi pœnitentie remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum habere non posse decernimus. &c. quæ inferius adjiciuntur.

Tertio etiam, attritio quæ procedit ab amore naturali dei super omnia forsitan dispositio est idonea ut virtute sacramenti baptismi & pœnitentiae gratia conferatur: quia talis etiam attritio tollere videtur complacentiam in peccato, & obicem sacramenti: & per hoc patet ad tertium argumentum.

pœnitentia quartus Sed questio paruae offert circa ea quæ dicta sunt. Nam, si peccator intelligit imperfectionem doloris, qui vi-

R E L E C T I O N I S.

ii

qui videlicet non est sufficiens ut virtute sacramenti gratia conferatur, sed committit sacrilegium sacramento irreuerenter suscipiendo, tunc aut confitetur talem indispositionem & fictionem, aut non: si confitetur, sacerdos non absoluat, ne sic sacrilegus impendendo absolutionem, sicut peccator ipse petendo, sacrilegus est. Confessio igitur erit irrita, & absolutione per nouam confessionem denuo querenda. Sin vero, non confitetur illam indispositionem, confessio non erit integra: itaq; erit repetenda.

lebre
Ad hoc respondetur, quod sine dubio sacrilegus erit sacerdos, si certò cognoscens pœnitentem esse indispositum, illum absoluat. Cuius rei exemplum habes, de pœnitentijs, cap. quod quidam. Nec te moueat, q; ibi Alexander precipit, talem confessionem recipere, eorum videlicet, qui quanvis confiteri velint, se tamen afferunt abstinere non posse. Recipienda enim est talis confessio, quod ad Ecclesiæ preceptum pertinet, quod verè implet quì in illum modum confitetur, ut alio loco forsan, uberioris ostendetur. Sed non est tam recipienda, ut absolutionem sacerdos impartiat: cùm ibidem Alexander afferat, huiusmodi pœnitentiam non esse veram: ficte autem pœnitentem absoluere, sacrilegum est.

Nec te rursum moueat, q; talis confessio videtur esse sacrilega, cùm sit sacramentalis, & fictè facta in peccato mortali. Quoniam tunc confessio ficta, sacrilegium

q. 2 legium

QVINTA PARS

legium est, cùm à pœnitente sit, animo recipiendi absolutionem. At, cùm quis confitetur ut præcepto ecclesiæ pareat, & consilium salutare à sacerdote recipiat, vt si forte vel inter confitendum, vel confessione facta, animus permuteatur, absolutionem à sacerdote recipiat, eiusmodi confessio licita est: licet quodam modo pars sacramenti sit, non actu sed potentia: quod satis est, vt sacerdos ad sigillum secreti teneatur.

Illud verò quod ibidem dicitur, eiusmodi hominibus pœnitentia esse indicendam, nō de satisfactione sacramentaliter iniungenda intelligendū est, sed de pœnitentia quæ sit in peccatoris remediu. &c. Non est igitur ille talis absoluendus: sed si absoluatur tamen, vel ex ignorantia, vel ex affectu & passione sacerdotis absolutio valida erit, si tamen illam fictionem peccator confiteatur, quam habuit antequam susciperet absolutionem, videlicet negligentiam & indispositionem præcedentem, animumq; recipiendi sacramentum. &c. Nam fictio illa exterior hoc est sacrilegiū quod peccator commisit recipiendo exterius absolutionem, post confitenda est: vt D. Tho. illo articulo tradit: nam ante explicari non poterat.

¶. 30. on 9a. Sequitur quest. alia perdifficilis, an sacramentū pœnitentiae recedente fictione, suum effectum sortiatur.
¶. 31. idem opere. Et quidem Adriamus de confessione, dubio. 5. & Ga.
¶. 32. sum. hanc briel. 4. d. 17. q. 1. ar. 3. dubio. 2. atq; alij nonnulli, negati
effectionem. et uam sententiam tenent. Primo, quia si quis in peccato
est sacerdos opere
¶. 33. q. non.
mortali

RELECTIONIS.

113

mortali eucharistiam recipit, non recipit effectum recedente fictione: cùm iuxta apostolum prioris ad Corinth. ii. qui indignè manducat corpus domini, non ad utilitatem, sed ad iudicium manducet. Igitur, ne pœnitentiae quidem sacramentum, suum recedente fictione habet effectum.

Deinde, causa quæ nō est, nihil agit: effectus enim supponit existentiam cause, sed recedente fictione iam transit absolute, nec quicquā illius manet, ergo. &c. Nec potest dici, q; licet non maneat absolute, manet tamen ornatus quidam, veluti gratiæ futurae semen. Quoniam superiori relectione, multis eidemq; firmis argumentis, hunc ornatum è medio sustulimus.

Sed enim opinio D. Thomæ articulo illo iam sacerdotio. contra citato contraria est, atq; ea quidem multo magis affrontatio; rationi consentanea, si id teneamus quod iam ostendimus, sacramentum receptum à facto, esse verissimum sacramentum. Probatur sic. Ille talis non tenetur, rursum confiteri peccata, quæ semel confessus est: ergo recedente fictione consequitur effectum sacramenti. Antecedens patet, quia si sententia in aliquo foro semel fuit valida, non est opus eam iterum ferri: nec qui semel absolutus est sacramentaliter, tenetur confessionem repetere. Iam verò consequentia probatur. Quia illi homini est apertum regnum cœlorum, quod erat clausum per eiusmodi peccata, ergo virtute clausum est illi apertū. Nam sacerdotibus claves regni

q. 3. cœlorum

QVINTA PARS

cœlorum datæ sunt : nec aliter peccatoribus nisi per claves, regnum clausum aperiri potest. Confirmatur ex illo Ioannis. 20. Quorum retinueritis peccata reten ta sunt : ergo si illa peccata non sunt remissa virtute absolutionis, semper erunt retenta. Quare oportebit eadem iterum confiteri. Nec alia ratio D. Augusti num mouit, ut affereret, baptismum recedente fictione effectum suum consequi, nisi hæc. Nam si postea peccator sicut baptizatus conteratur, & afferas gratiā illi conferri ex contritione, non ex vi baptismi ante suscepiti, tunc eiusmodi non esset renatus ex aqua & spiritu sancto. Quare (iuxta domini sententiam) non intraret in regnum cœlorum. Cum igitur poenitentie sacramentum, sit necessarium ad salutem peccatoribus baptizatis, si cui ex vi solius contritionis peccata remitterentur, illi tali sine remissione sacramentali, peccata condonarentur, cum tamen scriptum sit: Quorū retinueritis retenta sunt.

Ad primum argumentum, multi negant antecedens, in yniuersum existentes sacramenta omnia recedente fictione suum effectum habere. Cutus sententiae est Caetanus in additionibus tertie partis. q. 5. de confessione: suadetq; id peculiariter de extrema unctione. Nam si quis vngatur in peccato mortali, non iterabitur extrema unctione in eodem morbo, ut ecclesia statuit: ergo si ille conteratur post unctionem, recipiet fructum illius; alia Ecclesia non nega-

ret illi

RELECTIONIS.

24

ret illi unctionem repetitam. & cetera.

Et D. Thomas buius videtur esse sententia, cum dicit, & sic etiam est in alijs sacramentis: unde iuxta hanc opinionem respondeatur, quod idem potuit dicere Paulus de eo qui facte baptizatur: sed iudicium & condemnationem accepisse, ex sacrilego baptismo. Nec tamen inde licet inferre, baptismum illum etiam recedente fictione, nullus fore utilitatis.

Ego tamen non inuenio causam, quæ me cogat, ut id quod tribuimus baptismō & poenitentie, ceteris quoq; sacramentis tribuamus: sunt enim hæc duo sacramenta necessaria ad salutem, quorum proprius effodus est, aperire ianuam regni cœlorum peccatori bus occlusam. Unde si quis semel acceperit verè hæc duo sacramenta, consequens fit, ut virtute horum sacramentorum regnum cœlorum consequatur. Alia (ut arguebamus) sine his sacramentis & vi illorum, esset apertio ianuae regni cœlestis, quod sacris literis aduersatur.

Hoc autem argumentum pro reliquis sacramentis non militat: ignoramus enim an fructum eucharistiae perceptæ, si quis per sacrilegum impedierit, postea recedente tali sacrilegio, consequatur. Nec habemus rationem consentaneam, qua id confirmare possumus. Evidem facilius id admitterem in sacramento confirmationis & ordinis: non quod imprimant characterem, vel non imprimant; non enim me hæc ratio mouet: sed

q. 4 quod

QVINTA PARS

quod cùm repeti non possint, & fructus illorum sacramentorum, confirmatis & ordinatis sit pernecessarius: verò simile est, diuinam materiam, fructum horum sacramentorum, fictione abscedente, conferre: ne perpetuo eiusmodi fructu priuentur: & hoc satis est ad seruandam literam D. Thomae inquit. Et sic etiam est in alijs sacramentis: non enim dicit in omnibus: licet referri posse ad hoc, quod alia sacramenta recipiuntur à fictis.

Ad secundum argumentū, facile dicitur, causam quidem naturalem quæq; agit admodum nature, opere simul esse cùm effectu, vel aliquid relinquere loco sui, quod simul re effecta sit: at, morales causas, non est opus simul cum effectis esse, sed satis est fuisse: miles enim strenuus, per rem præclarè ac fortiter in bello gestam, causa est futuri honoris atq; coronæ apud Cæsarem: nec tamen aliquid relinquit, etiā opere transacto, quod sit veluti semen futuræ mercedis: sic etiam cùm sacramentum pœnitentiae causa moralis sit remissionis peccatorum per applicationem sanguinis Christi, & meriti ipsius, non est necesse ut comitetur effectum: sed sat est, ut præcesserit, maneatq; vis eius in diuina acceptatione: quæ non acceptauit opus meum sacrilegum & fictum, sed opus Christi & meritum, mihi per sacramentum applicatum.

ad 4^m. arg. finit. His ita constitutis nihil aliud superest, q; ut quanto argumento principali explicatius respondeamus.

Nam

RELECTIONIS.

ns

Nam Adrianus post quintam questionem de confessione dubio. 4. in uniuersum tenet, nullum hominem ~~impeditum~~ ^{admissum} per actum culpabilem præcepto sive dei, sive ecclesiae ~~parvum adimplere~~ ^{adimplere} satisfacere, quia præceptum est de actu saltē mōrāliter bono: ergo per peccatum præceptum impleri non potest. *Op. aduan. gen.*

Item, de regulis iuris, cap. 8. qui ex timore facit præceptum, aliter quam debet facit: & ideo iam non facit: unde glo. colligit, quod non dicitur factum, quod legitimè non fit.

Præterea, Deus non præcipit confessionem sacramentum, sed idoneam, ad absolutionem percipiendam: ergo qui certè confitetur, dei præcepto non facit satis. Et cùm ecclesia non præcipiat immediatè confessionem, sed præceptum à deo limitet ad certum tempus: certè qui confessionem iure diuino debitam non facit, ecclesiae mandatum de confitendo sc̄mel in anno, non implet: unde in cap. omnis vtriusq; sexus, omnia sua peccata (Innocentius inquit) fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & iniunctam sibi pœnitentiam, proprijs viribus studeat adimplere: suscipiens reuerenter in pascha eucharistie sacramentum.

Inde colligit Adrianus, sumentem eucharistiam in peccato mortali, non satisfacere præcepto nec det, nec ecclesiae. Item & illud, largientem pauperi elemosynam in extrema necessitate ob vanam gloriam, præceptum de elemosyna non implere.

q 5 Sed

QVINTA PARS

Sed quoniam alterius loci est, accuratius id expensis iste teneatur, nos cum communi opinione in praesentia teneamus, non esse transgressorum precepti, qui aetui bono

ex genere suo, quem lex praecepit, apponit aliquam malam circumstantiam: & per hoc patet ad primum argumentum Adriani. Lex enim est, de aetui moraliter bono secundum se.

Ad secundum. Quaedam precepta sunt, quae sine charitate non implentur: ut de cōtritione: de aetui charitatis: butusmodi autem per timorem satisfieri non potest. At, precepta de actibus exterioribus, cum ex timore servuli fiant, inutiliter quidem fiant: & propterea cōsentunt non fieri, sed non inde per nouam culpam violentur.

Ad tertium, iam patet confessionem fictam, aliquam esse idoneam ad percipiendam veram absoluti nem, per quam, scilicet preceptum impletur, tum dei, tum ecclesiae, cum poenitens sacramenta hinc absolvitur. Imo crediderim ego, q. cum peccator se sisit sacerdoti, iuxta prescriptum illius capituli, quod quida, de poenitentijs, etiam si non recipiat absolutionem, implet preceptum ecclesiae, ex quadam eiusdem ecclesiae pia & clementi dispensatione. Nec aliud intelligo, cum pontifex ait, talen confessionem esse recipienda. Quare censure si quae fulminentur aduersus eos, qui eo anno non sunt confisi, huiusmodi peccatores impoenitentes non tangunt. Per nullam tamē confessionem imple-

RELECTIONIS.

n^o 6

impletur diuinū praeceptū nisi absolutio sacramentalis superaddatur, sine qua sacramentū poenitentię non est.

In quinto principali arguento, id primū queritur, an mutus confiteri diuino praecepto teneatur: ubi ad 5. q. 5. ego non dubito, mutum ad confessionem obligari, siue per nutus, si habeat copiam sacerdotis qui nutus intellegat: siue per scriptum, si scribere didicerit D. Tho. d. 17. q. 3. ar. 4. q. 3. ad secundum. Scotus eadem distin. in solutione argumentorum. Gabriel, & Matoris eadem dist. q. 1. Imo tandem Caietanus in summa. Probatur vero ex illo Ioan. 20. quorum remisitis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retentā sunt. Si ergo mutus peccata aliqua exprimere potest sacerdotibus, illa non remittuntur, nisi sacerdotes remittant. Nec etiam video causam, cur à precepto illius cap. omnis vtriusq. sexus excipiantur. Nam, si nutibus confessio fieri possit, & forum secretissimum erit, & decentissimum, si seruatur forma, quam Caietanus tradit in summa. Sin autē scribere mutus sciāt, commodissime fiet, per scriptum confessio: nam scriptū manu tenere potest, & lancinare: nam dicere scripturam suaptē natura publicam esse, ac proinde non conuenire poenitentiæ secreto, metaphysicum commentum videtur esse: sic enim posse afferere, & mutus suaptē natura publicos esse, atq. adeo verba. Aut ergo assēramus, mutos confiteri non posse, aut si possunt, eos teneri fateamur.

Sed

QVINTA PARS

l'm
Sed oritur dubium, an si mutus non possit quidem
explicare species peccatorum & circumstantias, sed
nutibus duntaxat ostendere, se offendisse deum, an
(inquit) possit absolui: & eadem questio est, si egro-
tus lingue ysum amiserit, adueniente sacerdote.

Et suadetur pars affirmativa: quia si quis confite-
retur generaliter venalia, scilicet faciendo confessio-
nem generalem, posset absoluī sacramentaliter, cum no
teneatur species & circumstantias venialium explica-
re: ergo si quis non possit species mortalium exprime-
re, satis erit generaliter confiteri.

Deinde Ioannis. 20. data est potestas apostolis re-
mittendi peccata quorumcumque: ergo si mutus nesciat
exprimere peccatorum species, ecclesia habebit pote-
statem remittendi illi peccata. Nec enim credendum
est eiusmodi hominibus, legiflatorem in necessariis
defuisse.

Præterea, cum non possim commodè explicare spe-
ciem peccati, ut si sequatur inde periculum, tunc satis
est confiteri peccati genus: ergo satis erit generaliter
confiteri, ad confessionem sacramentalem. Si enim ge-
nus peccati subalternum ad sacramentum sufficit, non
est cur generalissimum non sufficiat.

Præterea, Arausicanum Concilium, cap. 12. subito
(inquit) obmutescens, & baptizari, & poenitentiam
accipere potest, si voluntatis præterite testimonium
aliorum verbis habet, vel praesentis in suo nutu: &

tertium

RELECTIONIS.

117

tertium Concil. Carthaginense, cap. 34. si ægrotantes
(ait) pro se respondere nequeunt, cum voluntatis eo-
rum testimonium sui dixerint, baptizentur, & manus
etiam poenitentibus imponatur: refertur quod de consecra-
tio. d. 4. cap. ægrotantes. Item apertius Concil. Car-
thaginense quartum, cap. 77. & habetur. 26. q. 6. cap. is
qui, hunc in modum scribit. Is qui in infirmitate poen-
tentiam petit, si casu dum ad eum sacerdos venit, op-
pressus infirmitate obmutuerit, dent testimonium qui
eum audierunt, & accipiat poenitentiam, & si conti-
nuo creditur moriturus, reconcilietur per manus im-
positionem, & infundatur ori eius eucharistia. Idem
habes in epistola. 69. Leonis Papæ, ad Theodorum, in
haec verba. His qui in periculi urgentis instantia, pre-
sidium poenitentiae, & mox reconciliationis implorat,
nec actio illis poenitentie, nec communionis gratia de-
negetur, si eam, etiam amissio vocis officio, per iudicium
integri sensus querere comprobentur: quod si aliqua
ægritudine ita fuerint aggrauati: ut quod paulo an-
te poscebant, sub presentia sacerdotis significare non
valeant, testimonia eis fidelium circumstantium pro-
deesse debebunt, ut simul & poenitentiae, & reconcilia-
tionis beneficium consequantur.

In hac questione Abulensis, sup. 16. cap. Matthæi, ad l. 1. q. 10. q. 11.
quæstione. 79. tenet, quod si quis in articulo necessita-
tis voce confiteri non potest, quanvis signa contritio-
nis ostendat, absoluī non debet. Est enim (inquit) co-
tra

QVINTA PARS

tra formam obsolutionis, in qua dicitur absoluo te de peccatis confessis & oblitis: ille autem nulla peccata confitetur. Que quidē ratio nihil memouet: tum, quia illa forma non mibi magnopere probatur, (ne atrocius verbum dicam) possem enim, cūm Concilium Florent. aliam, hac neglecta, præscriperit, hoc est, ego te absoluo. Deinde, quoniam ille de quo differimus, nutibus confitetur, licet ore non possit. Sed dices forsan, non confitetur peccatorum species: fateor id quidem, at id nunc in controversia est, an confessio generalis sufficiat, cūm specialis fieri non potest: ubi magnopere vellem audire potius, quam docere. Nam D. Thomas nihil explicite tradidit, unde hac questione definire possimus. Distinctione quidem. 21. quarti sententiarum. q. 2. ar. 1. ad primum, dicit: quod quandoq; confessio generalis est sacramentalis, & quandoq; non. Sacramentalis quidem est, quando quis in secreto sacerdoti confitetur, quedam que meminit, & alia veniam in generali: & ad secundum. Erat quippe argumentum huiusmodi. Post confessionem generalem, ita remanent occulta peccata poenitentis confessori, sicut & prius: quia in his quæ generaliter dicuntur, nō est aliquis qui non peccet. &c.

Huic tgitur argumento respondet, quod procedit de confessione sacramentali, quæ iudicium sacerdotia expellat, & ideo requiritur aliqualis peccatorum manifestatio. Haecenus D. Thomas. At ar. 2. affe-

rit,

RELECTIONIS.

n8

rit, confessionem generalem sacramentalem operari ad remissionem poenæ debitæ, propter peccatum oblitum, idq; ex vi clavium. Atq; idem sequitur Petrus Palud. d. 21. q. 2. ar. 2. ubi etiam docet, materiam absolutio-
^{nes} esse peccata confessa, vel in ~~specie~~, vel in gene-
rali: alias frustra adderemus in confessione, de his &
de alijs quorum non sum memor. &c. Quod si pecca-
ta oblitæ generaliter ostensa sacerdoti, vera sunt ma-
teria absolutionis, non est cur definiamus generalem
confessionem, cūm specialis fieri nequit, sacramenti
huius idoneam materiam non esse. Quam ob rem, ut
antea dixi, questio multo obscurior est, quam ut à me
valeat illustrari.

At inherendo ecclesiastico usui, quo huiusmodi adhuc in the-
peccatores in genere poenitentes absolvi sacramenta-
liter nō solent, teneamus interim (id quod tutus est) ~~ad~~ ^{ad} confes-
sionem in qua nullum peccatum explicatur, non
esse sacramentalem. Nam, praeter ecclesiæ consuetudi-
nem, quæ in huiusmodi rebus magnum momentum ha-
bere debet, rationes illæ due, quas D. Thomas insi-
nuavit, non sunt omnino leues. Altera, quod hoc sacra-
mentum est iudiciale: iudicis autem sententia apta esse
nō potest, nisi iudex crimen aliquod in specie cognoscat.
Alteram, quod non plus innescit mibi con-
scientia illius peccatoris per talem confessionem, quam
ante illam: cūm vir etiam sanctissimus posset ita ge-
neraliter confiteri.

Ad

Q V I N T A P A R S

Ad primūm, nego antecedens. Nam, licet non tenetur explicare species venialium, sicut nec venia ha confiteri, si tamen vult absolutionem sacramentalem recipere, confessio specialis opus est, ut iuxta qualitatem & quantitatē delicti sententia ipsa feratur.

Ad secundum, eodem modo respondetur, qd apostoli acceperunt potestatem tanquam iudices: iudicium vero inceptum est, nisi delicta à iudice cognoscantur. Nec opus est, legilatorem priuatis & accidentarijs cumentis prouidisse, vt in baptismo parvorum manifestum est. Sunt enim parvuli, qui baptizari interdū non possunt.

Ad tertium, respondeo, quod cùm explicatur genus peccati subalternum, vt luxuria, aut incestus, iam cognoscitur & substantia, & aliqua delicti qualitas iudicandi. &c.

Ad quartum, duplíciter responderi potest. Prius, quod illi publice pœnitentes, olim habebantur excommunicati, vnde manuum impositio, seu reconciliatio quæ iubebatur impendi, non erat sacramentalis, sed quasi quedā absolutione ab excommunicatione: tali enim signo solebat olim ecclesia in communionem admittere, quos communione priuarat: & ideo eiusmodi manuum impositio nō solum presbytero, sed diacono etiā permittebatur: quemadmodum videre licet apud Cyprianum, epist. lib. epistola. 17. Posteriorus respondeatur, quod cùm omnibus illis locis sermo sit de publicè pœni-

R E L E C T I O N I S.

129

pœnitentibus, intelligere debemus, illorū peccata, iam per confessionem publicam sacramentalem, in die cinerum innotuerant sacerdoti. Sed quoniam absolutione ad diem coenæ dominicæ iuxta antiquum morem proferebatur, id etiam à maioribus cautum est, vt si interim periculum mortis vigeret, impenderetur absolutione, siue nutibus eam peterent istiusmodi pœnitentes, siue constaret petuisse. Est autem imprudentia nō mediocris, ea quæ more maiorum in pœnitentia publica præscripta sunt, ad hanc nostram secretam penitus accommodare.

Quod si quis eiusmodi ægrotis generaliter contentibus sacramentalem absolutionem impendere voluerit, non equidem valde repugno: sed, me authore, non faciet: expectabit autem in re noua vir prudens & modestus aut episcoporum, aut Summi Pontificis auctoritatem, quam ego hoc sanè loco desidero. Tametsi Augusti eiusmodi hominibus absolutione forte prestaret. Cuius in 1. lib. de adulterinis coniugij, cap. ultimo, hæc sunt verba. Ego non solum alios catechumenos, verum etiam ipsos qui viventium coniugij copulati retinent adulterina consortia, cùm saluos corpore in his permanentes non admittamus ad baptismū, tamen si desperati & intra se pœnitentes iacuerint, nec pro se restituere potuerint, baptizandos puto, vt etiam hoc peccatum cum cæteris lauacro regenerationis abluitur. Quis enim nouit utrum fortassis adultere

r rinae

QVINTA PARS

rinæ carnis illecebra vñq; ad baptismum statuerant detincri? Si autem ab illa desperatione recreati potuerint viuere, aut faciet quod statuerant: aut edicti obtemperabunt, aut de contemptoribus sicut quod fieri etiam de baptizatis talibus debet. Quæ autē baptismatis, hæc reconciliationis est causa, si forte pœnitentem finiendæ vitæ periculum præoccupauerit. Nec ipsos enim ex hoc vita sine arra suæ pacis exire velle debet mater ecclesia, hæc Augustinus.

¶.32.
Alterum, quod in eodem quinto argumendo questionem habet, est, an confessio sacramentalis, vel per nuncium, vel per epistolam absenti confessore fieri possit. Nam posse fieri suadetur ex cap. qualis. 30. q. 5. ubi Leo Papa tradit, pœnitentiam per scripturam, esse recipiendam. Deinde suadetur ex Cypriano, lib. 3. epistola. 17. ubi dicitur, quod lapsi per literas petierunt à Cypriano reconciliationem & pacem.

Tertio, item ex eo, quod matrimonium, quia matraria eius actibus nostris constat, per epistolam, vel paranimphum fieri potest, ergo & pœnitentia.

In contrarium est, quod August. libro de vera pœnitent. cap. 1. tradit, & habetur de pœnitentia d. 1. cap. quem pœnitet, in hæc verba. Precepit dominus mundatis, ut offendenter se sacerdotibus, docens, corporali præsentia confitenda peccata, non per nuncium, non per scriptum manifestanda.

pp. q. valde In hoc dubio Petrus Palud. 4. dist. 17. q. 2. videtur tenere,

RELECTIONIS.

130

tenere, confessionem & absolutionem factam literis per absentes, esse sacramentalis: idem tenet expressius Adrianus. q. 1. de confessione, ad tertium. Estq; argumentum præcipuum, quia absolutione sententia quedam est in foro iudiciali: de ratione autem sententiae, non est quod vocalis sit, aut quod præsente reo feratur.

Mibi autem hæc opinio probari nunquam potuit: quamvis argumenta quibus confutari solet, non sint anchora magnopere vehementia. Certè, quæ Cajetanus in summa sua nobis tradit, nullius videntur esse momenti: præter illud unum, quod re vera graue est, videlicet confessionem & absolutionem actiones sacramentales esse, ac proinde personales, ideoq; per internuncios aut litteras administrari non posse.

Argumentor itaq; primùm in hunc modum. Absolutio, & quælibet forma sacramentalis cōfert gratiam, ergo non operatur in absentem: alioqui, si absens dormiret tempore absolutionis, ab ignorante sacerdote iustificaretur.

Præterea, absens non confitetur internuncio, nec internuncius sacerdoti: ergo nulla est ibi confessio sacramentalis.

Item, sacerdos absens, ignorat an pœnitens post literas mutauerit voluntatem recipiendi absolutionem; ignorat etiam, an pœnitens tempore quo absolutione impenditur, sit dispositus: rursum quoq; an commiserrit aliquod peccatum mortale post literas missas: